
PROVINCIA DI COMO

S1.06 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA - DELEGHE REGIONALI
S2.20 SERVIZIO POLITICHE DEL LAVORO

DETERMINAZIONE   N. 763 / 2022

OGGETTO:  ACQUISTO  SERVIZIO  DI  PERSONALIZZAZIONE,  ADEGUAMENTO  E 
MANUTENZIONE  DELL'APPLICATIVO  MYAFOLMET  RIVOLTO  AI 
SERVIZI PER IL LAVORO. CIG: Z25371937C 

IL RESPONSABILE

Dato atto che
-  in  attuazione  della  L.R.  22/06,  i  Centri  per  l’Impiego  erogano,  nell’ambito  del  sistema 
regionale, in qualità di ente accreditato per i servizi al lavoro, servizi finalizzati alla promozione 
dell’inserimento lavorativo e all’accoglienza degli utenti definendo con ciascuno interessato un 
patto di servizio e un piano di intervento personalizzato vincolante e finalizzato allo specifico 
obiettivo occupazionale;
- la legge regionale 9/2018 ha delegato alle province la gestione dei processi gestiti dai centri 
per l’impiego e dall’Ufficio collocamento mirato;

Considerata
-  la determinazione AGID n.115/2019 del 9 maggio 2019 – Adozione delle Linee Guida su 
acquisizione e riuso di software per le pubbliche amministrazione;
-  che ogni Pubblica Amministrazione che sviluppa o commissiona software è tenuta, ai sensi 
dell’art. 69 CAD, a rendere disponibile il relativo codice sorgente e a pubblicarlo in repertorio 
pubblico con licenza aperta al fine di consentirne il riuso da parte di altre PP.AA;

Considerato che
-  sull’esempio di quanto realizzato da Afol Metropolitana, il settore lavoro della Provincia di 
Como mira a realizzare un’applicazione mobile che permetta agli utenti di interagire in maniera 
più  smart  con  i  CPI,  in  particolare  per  la  richiesta  di  documenti  amministrativi  e  per  la 
visualizzazione delle offerte di lavoro;

Vista  la  necessità  di  dotarsi  di  un  applicativo  a  disposizione  degli  utenti  per  richiedere 
certificati, consultare le offerte di lavoro o le opportunità di tirocinio pubblicate dai centri per 
l’impiego  e  conoscere  i  servizi  offerti  dall’agenzia  in  tema  di  lavoro,  orientamento  e 
formazione;

Considerato che
-  il  D.lgs  7  marzo  2005,  n.82,  recante  “Codice  dell’amministrazione  digitale”  (CAD)  e,  in 
particolare, l’art. 69, stabilisce che “…le pubbliche amministrazioni che siano titolari di soluzioni 
e programmi informatici realizzati su specifiche indicazioni del committente pubblico, hanno 
l’obbligo di rendere disponibile il relativo codice sorgente, completo della documentazione e 
rilasciato  in  repertorio  pubblico  sotto  licenza  aperta,  in  uso  gratuito  ad  altre  pubbliche 
amministrazione  o ai  soggetti  giuridici  che  intendano adattarli  alle  proprie  esigenze,  salvo 

Copia informatica per consultazione



motivate ragioni di ordine e sicurezza pubblica,
difesa nazionale e consultazioni elettorali…”;
- l’art. 40 istituisce la dematerializzazione delle procedure di acquisto mediante gara;
-  l’art. 44 stabilisce che siano definite le migliori pratiche e metodologie organizzative e di 
lavoro, di programmazione e pianificazione, con riferimento anche all’individuazione dei dati 
rilevanti, alla loro raccolta, gestione ed elaborazione, alle soluzioni informatiche, telematiche e 
tecnologiche di supporto;

Considerato che
-  L’App  myAFOLMET  permette  di  richiedere  certificati,  consultare  le  offerte  di  lavoro  o  le 
opportunità  di  tirocinio  pubblicate  dai  centri  per  l’impiego  e  conoscere  i  servizi  offerti 
dall’agenzia in tema di lavoro, orientamento e formazione;
- L’applicazione è stata finanziata da Regione Lombardia,  all’interno del  Piano regionale di 
Potenziamento dei CPI, e realizzata per conto della Città Metropolitana di Milano;
- L’intervento è stato approvato nell’ambito del  “Primo Programma di  attuazione del  Piano 
regionale di potenziamento - interventi infrastrutturali e organizzativi”, inserito in allegato A del 
decreto n. 16319 del 22/12/2020 di Regione Lombardia;
- Il  Settore Politiche Attive del Lavoro della Provincia di  Como è stato autorizzato al  riuso 
dell’App nel rispetto delle linee guida AGID su acquisizione e riuso di software per le pubbliche 
amministrazioni con autorizzazione pervenuta in data 27.06.2022 da parte del Direttore del 
Settore  Area  Pianificazione  e  Sviluppo  Economico  –  Politiche  del  Lavoro-  della  Città 
Metropolitana di Milano – Federico Ottolenghi;

Richiamato
l'art.1 comma 512 della LEGGE 28 dicembre 2015, n.208 disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016 che testualmente recita" Al 
fine di garantire ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici  
e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 
servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto  
economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto Nazionale  
di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono  
ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite CONSIP Spa o i soggetti aggregatori, ivi  
comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e servizi disponibili presso gli stessi  
soggetti.”

Atteso che il responsabile del Settore Servizi alla Persona – Deleghe Regionali ha attestato 
che, per la tipologia di servizio e bene in oggetto:

• non è attiva alcuna convenzione su CONSIP per il Servizio in oggetto;

• non è attiva alcuna convenzione su ARCA Agenzia Regionale Centrale Acquisti – Lombardia 
Informatica per il Servizio in oggetto;

Vista la  determinazione  n.746  del  14.07.2022  con  la  quale  è  stato  autorizzato,  ai  sensi 
dell’art. 1 coma 510 della Legge 28/12/2015 n.208 il Settore Servizi alla Persona a procedere 
con l’affidamento dell’incarico per la personalizzazione e adeguamento del software applicativo 
myAFOLMET;

Dato atto altresì che:

 in riferimento all’oggetto è stato individuato sul MEPA, Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, il servizio richiesto come da scheda prodotto MEPA allegata;

 il fornitore sul MEPA che offre il servizio in oggetto risulta essere la Ditta ADELANTE DOLMEN 
società cooperativa sociale - Via Elia Lombardini, 13, 20143 Milano (MI), C.F. 12237260158 
P.IVA 12237260158;

Dato atto inoltre che: il DURC del fornitore risulta regolare;

Copia informatica per consultazione



Acquisito il codice CIG su piattaforma dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione: Z25371937C;

Ritenuto che, in relazione alla tipologia della fornitura ed al  corrispettivo stimato in Euro 
15.550,00 (IVA esclusa), è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera a) D.lgs 50 del 18/04/2016;

Richiamate:

• Deliberazione del  Consiglio  Provinciale  n. 7 del  24/03/2022 di  approvazione bilancio di 
previsione 2022 – 2024;

• Deliberazione del Presidente n. 53 del 29/03/2022 di approvazione PEG 2022 – 2024;

• Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 24 del 30/06/2022 di approvazione della prima 
variazione di bilancio esercizio 2022

D E T E R M I N A

1. che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di aggiudicare, tramite la procedura elettronica prevista dal ME.PA l’offerta presentata dalla 
Ditta ADELANTE DOLMEN società cooperativa sociale - Via Elia Lombardini, 13, 20143 Milano 
(MI),  C.F.  12237260158   P.IVA  12237260158 per   il  servizio  di  personalizzazione, 
adeguamento e manutenzione dell’applicativo MyAfolmet rivolto ai servizi per il lavoro, al 
costo di Euro 15.550,00 (IVA esclusa);

4. di impegnare la spesa complessiva di Euro 18.971,00 (IVA inclusa) al cap.1465/1 codice di 
bilancio 1030219 “servizi informatici e di telecomunicazioni” dell’esercizio 2022;

5. di dare atto che il pagamento avverrà a seguito del ricevimento di regolare fattura ed a 
seguito dell’esito positivo della verifica del funzionamento e  del controllo dei contenuti;

6.  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti.

Lì, 19/07/2022 IL RESPONSABILE
BALLABIO UMBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
08/07/2022

sviluppo software
Fornitore ADELANTE DOLMEN società cooperativa sociale

€ 15.550,00/servizio

Servizi Applicativi - sviluppo software - Codice CPV: 72000000-5-Servizi informatici:
consulenza, sviluppo di software, Internet e supporto

MERCATO ELETTRONICO

ITALIA adapp

Area di consegna o erogazione Codice articolo fornitore

Classificazioni

72000000-5 - Servizi informatici: consulenza, sviluppo di software, Internet e supportoCPV

Caratteristiche

  Allegato offerta per realizzazione app x il cittadino (mepa).pdf

  Area di consegna o erogazione ITALIA

  Codice articolo fornitore adapp

  Codice CPV Codice: 72000000-5
Descrizione: Servizi informatici: consulenza, sviluppo di software, Internet e supporto

  Descrizione tecnica Servizi Applicativi - sviluppo software - Codice CPV: 72000000-5-Servizi informatici:
consulenza, sviluppo di software, Internet e supporto

  Nome del servizio applicativo sviluppo software

  Prezzo € 15.550,00

  Unità di vendita servizio

  Durata del servizio 36 mesi

  Modalità di erogazione del servizio presso l'Operatore Economico

  Note i tempi di rilascio dell'APP sono indicati nell'allegato e stimati in circa 3-4 mesi
dall'ordine

  Piattaforme e ambienti di sviluppo Microsoft, Linux, Android e IOS

  Tempo di erogazione del servizio 29 giorni lavorativi

  Tipo contratto acquisto

  Ultimo Aggiornamento 27/06/2022

Copia informatica per consultazione



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
08/07/2022

 Ai sensi di quanto stabilito dall’art.21 delle Regole del Sistema di e-Procurement della PA, il Fornitore è il solo ed esclusivo
responsabile della correttezza, completezza e veridicità delle informazioni contenute nel proprio Catalogo.

Ricorda!

Software
Licenze software-Mepa Servizi

ATTIVOME ServiziIniziativa

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 763 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.20 SERVIZIO POLITICHE DEL LAVORO
OGGETTO: ACQUISTO SERVIZIO DI PERSONALIZZAZIONE, ADEGUAMENTO E 
MANUTENZIONE DELL'APPLICATIVO MYAFOLMET RIVOLTO AI SERVIZI PER IL 
LAVORO. CIG: Z25371937C

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1465/1 imp. 1661/2022 per euro 18.971,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 21/07/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


